ATA DA PLENÁRIA MENSAL DO CMPD - CONSELHO MUNICIPAL DA
PESSOA COM DEFICIÊNCIA, REALIZADA DE FORMA PRESENCIAL NAS
DEPENDÊNCIAS DO CCJ – CENTRO CULTURAL DA JUVENTUDE RUTH
CARDOSO. Aos dois dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois,
sábado, realizou-se a Plenária Mensal do CMPD – Conselho Municipal da
Pessoa com Deficiência, nas instalações do CCJ-Centro Cultural da
Juventude Ruth Cardoso, situado na Av. Dep. Emílio Carlos, nº 3641, Vila
dos Andrades, São Paulo, Capital, contando com a seguinte pauta:
“Informes Gerais e Esclarecimento sobre a participação no XXXII Encontro
Paulistano das Pessoas com Deficiência” e escolha do suplente para o
conselho municipal de saúde. O evento teve ampla divulgação nas redes
sociais do CMPD e tradução para LIBRAS. O encontro, presencial, teve
início às treze horas e quinze minutos, sendo aberto ao público em geral e
teve a lista de presença assinada pelos participantes e arquivada no setor
administrativo do Conselho. Antes do início dos trabalhos, foi comunicado
aos presentes sobre fichas de inscrição impressas referentes à
participação no Encontro Paulistano 2022 que, posteriormente, terão os
dados incluídos no arquivo que registra as inscrições virtuais e a
importância do XXXII Encontro Paulistano na eleição dos futuros
conselheiros para a gestão 2022 a 2024. Em seguida, com a finalidade de
instruir a pauta anunciada, passou-se à leitura, na sua integra, da Lei
Municipal nº 17.334, de 25 de março de 2020, que dispõe sobre a
reestruturação e organização do Conselho Municipal da Pessoa com
Deficiência. Terminada a leitura, Dr. Maurício Campos, comentou alguns
artigos dessa Lei, especialmente abordando as mudanças que ela trouxe
na composição do Conselho, com a inclusão dos representantes das
entidades e do Governo Municipal. Continuando, foi lido, em sua
totalidade o Regulamento do XXXII Encontro Paulistano 2022, conforme o
texto aprovado na Plenária de 21 de maio de 2022. Dr. Maurício Campos,
retomando seus esclarecimentos, enfatizou os objetivos do Encontro
Paulistano como motor do debate aberto e democrático, construtivo e
respeitoso, das questões de políticas públicas voltadas às pessoas com
deficiência da Cidade de São Paulo, bem como as condições necessárias
para registro das candidaturas. Presidente Marly, dando seqüência aos
trabalhos, solicitou que os participantes se manifestassem sobre a

candidatura a suplência no conselho municipal de saúde, manifestaram
três pessoas sendo elas Maria Imaculada Henrique Candido, Evandro Alves
dos Santos e Claudio S. Moreno Presidente Marly, colocou em votação
pelo Pleno os três candidatos a votação, vencendo a munícipe Maria
Imaculada Henrique Candido, por unanimidade. Presidente Marly
anunciou a suplência do cargo no colegiado do Conselho Municipal de
Saúde. Após esclarecimentos a Plenária encerrou-se às desesseis horas, e
eu, Severina Eudoxia, funcionário administrativo do CMPD, lavrei a
presente ata.

Publicada em 12.07.2022